
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы Советы 
 

 

   

    РЕШЕНИЕ                   КАРАР 

 

      01.07.2022г. г. Менделеевск                                                           №123 

 

Об организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

летний период 2022 года на территории 

Менделеевского муниципального 

района  

 

Заслушав и обсудив информацию директора ГБУ «Центр занятости населения 

Менделеевского района» Е.Н.Мухамадеевой об организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних в летний период на территории 

Менделеевского муниципального района, Совет Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан отмечает, что организация занятости подростков в 

каникулярное время является одной из приоритетных задач органов местного 

самоуправления. Основной целью временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан является профилактика безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних, их ранняя профориентация, 

содействие процессу социализации, социальная и материальная поддержка 

подростков из малоимущих семей, а также семей, находящихся в социально 

опасном положении. способствует нормальному вхождению молодежи в рынок 

труда. 

Мероприятия по организации трудовой деятельности несовершеннолетних в 

летний период реализуются в соответствии с постановлением руководителя 

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района от 31.01.2022 

года №52 «Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи в 

2022 году». В 2022 году запланировано трудоустройство 185 несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет. С 01 июня текущего года на сегодняшний день 

трудоустроено 72 подростка. 

Но вместе с тем, в целях максимального охвата трудовой деятельностью всех 

желающих несовершеннолетних необходимо активизировать работу по 

привлечению работодателей, создающих рабочие места для временного 

трудоустройства подростков в летний период.  

Учитывая особую социальную значимость создания временных рабочих мест 

для подростков в приобщении несовершеннолетних к труду, получении 

профессиональных навыков и адаптация к трудовой деятельности, 

предотвращении формирования у них модели социально опасного поведения, 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Совет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

РЕШИЛ: 

1. Информацию директора ГБУ «Центр занятости населения 

Менделеевского района» Е.Н.Мухамадеевой об организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний 

период на территории Менделеевского муниципального района принять к 

сведению. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования 

Менделеевского муниципального района: 

- продолжить работу по выявлению потребности во временном 

трудоустройстве среди несовершеннолетних граждан, учащихся 

общеобразовательных учреждений района;  

- проводить разъяснительную работу с родителями обучающихся по вопросу 

трудоустройства несовершеннолетних граждан. 

- совместно с Отделом внутренних дел МВД России по Менделеевскому 

району, отделом социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в Менделеевском 

муниципальном районе, ГБУ «Центр занятости населения Менделеевского 

района», рекомендовать оказать содействие в организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 

состоящих на профилактическом учете, а также несовершеннолетних, 

находящихся в социально-опасном положении;  

3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Менделеевского муниципального района: 

- обеспечить ведение учета и формирования списков не работающих и не 

обучающихся; 

- осуществлять системный контроль за условиями труда несовершеннолетних 

граждан во взаимодействии с другими уполномоченными органами; 

- оказывать содействие во временном трудоустройстве детей – сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей из малообеспеченных, многодетных и 

неполных семей, детей-инвалидов, подростков¸ состоящих на профилактических 

учетах, подростков¸ вернувшихся из воспитательных колоний или специальных 

учебно-воспитательных учреждений закрытого типа. 

4.  Рекомендовать ГБУ «Центр занятости населения Менделеевского района» 

активизировать работу по привлечению работодателей, создающих рабочие места 

для временного трудоустройства подростков в летний период.  

5. Пресс-службе Исполнительного комитета Менделеевского муниципального 

района обеспечить широкое освещение летней трудовой занятости 

несовершеннолетних в средствах массовой информации и в социальных сетях. 

6. Рассмотреть итоги работы органов местного самоуправления 

Менделеевского муниципального района по трудоустройству несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет на заседании постоянного комитета по 

социально-культурным вопросам (срок – до 15 сентября 2022 года). 

7. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет по социально-культурным вопросам Совета Менделеевского 

муниципального района. 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

 

 
Заместитель Председателя Совета                                                       Л.К. Галеева  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


